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přinese lidem příbytek Recall jimPOKROK
I UBLISHING CO

vyd&va

POSKOK ZÁPADU

a místní vydání
▼ Crete pro Salóne okrw Neb t Schuy-ie- r

a Clarkson pro Colíax okres Nebr

ve Wilson Kana pro ítat Kansas t
Cedar Bapids la pro stát Iowa t St

Paul a Minneapolis Minu pro stát

Minnesotu a t Tyndall 8 D pro státy
Boutb a North DakotJ

co přestupek trestní Mezistát-

ní obchod by měl býti podporo-
ván spolkovou incorporací
Dále zmínil se o výsledcích ja-

kými se může republikánská stra-

na pochlubiti a hlavně mluvil o

své administraci která snažila se

poctivě a upřímně vymáhati záko-

ny proti všem stejně

Přijímaje nominaci prohlásil

president že činí tak poněvadž je
mu tím dáno schválení jeho ad-

ministrace a v případě zvolení bu-

de kráčeti dosavádním směrem

dále využitkuje svých dosavad-

ních zkušeností Děkuje republi-
kánské konvenci že zachovala u

žitečnost této strany nadále pro
náš národ ve chvíle největsí krise

kdy mela býti stržena na cesty
naše zastupitelské spra-

vování země a vlády a zničiti

našich soudů

ška obětavého Severy nešťastné-

ho Lepše a jiných šlechetných

podporovatelů našich ze zámoří

známa jsou všemu českému lidu

Ale vedle těchto tisícových darů

jsou tu přečetné ano do tisíců

jdoucí malé příspěvky malých li-

dí prostých dělníků i služebných
dívek jež provázeny bývají nelí-

čenými projevy krajanské lásky a

obětavosti

"Jsouc odsouzena utonouti v

tom cizím moři jež mne obklop-

uje" napsala kdysi "česká služe-

bná" z Ameriky jež posílá občas

Matici po dollaru "chci aspoň dle

možnosti přispěti k tomu aby na-

še děti v zněmčeném území Čech

byly nám zachovány-- "

"Pozoruji s bolestí že podařilo
se mi aspoň synům mým vpravit!
český jazyk a české vědomí za

vnuky své již ručiti nemohu" pí-

še jiný náš zámořský krajan "i
pokládám tedy tím více za svou

povinnost podporovati Matici"
Nuže my dobře cítíme že ve-

dle práva na pomoc našich dobře

situovaných zahraničních přísluš--

níků máme vlastně i povinnost

pomáhati našim lidem nacházejí-
cím se v postavení méně přízni-

vém My víme že bylo by to pro-

spěchem celého národa kdyby-

chom mohli své krajany v cizině

podporovati tak jako činí to

spolky německé LeČ bohužel

naše poměry to nedovolují poně-

vadž naše prostředky nestačí ani

na obhájení všech posic doma

Až jednou domůžeme se toho

aby v zemích českých zřizovány
byly veřejné školy všude tam kde

po zákonu mají býti až (!) stane
se Matice ve svém nynějším slo-

žení pro české země skoro zbyteč-

nou pak ovšem budeme moci po-

mýšleti i na to abychom svým

krajanům v cizině zřizovali ma-

tiční školy a tak děti jejich pro
národ zachovávali

Leč do té doby ještě mnoho vo-

dy uplyne a my dnes y přetěžkém
postavení svém rádi a vděčně mu-

síme přijímati dary zámořských
krajanů svých a těší nás tyto pro-

jevy Šlechetné obětavosti tím více

že dárcové sami prohlašují že ko-

nají jen svou povinnost ku staré
vlastí jež byla jim matkou neza-

pomínajíce ovšem — jak nedávno

jsme slyšeli z úst amerického Če-

cha — na povinnosti k nové vlasti

jež jest jim ženou

A ještě jeden krásny projev ná-

rodní uvědomělosti a přísného po-

suzování vlastních povinností mů-

žeme čtenářům svým ze zámoří

podati

"Nechci abyste uveřejňovali
mé jméno" napsal zámořský kra-

jan jehož přání ovšem respektu-

jeme "vždyť je to vlastně jen
nepatrná splátka na to co staré
vlasti své dlužím Až zaplatím i

8 úroky to co mé vychování a
vzdělání s nímž jsem odešel za
moře stálo moje rodiče mou do-

movskou obec a zemi vydržující
školy pak budu posílati dále ale
ani pak nezasloužím aby se mi
za to dělala sláva v novinách
Dnes konám povinnost dlužníka

pak budu konati zase jen svou

povinnost povinnost bohatšího
bratra k chudším bratřím a se

konec Strýček Samuel chce od nás

jen 65c z každého tisíce dollarů

národních příjmů tedy něco má

lo přes půl procenta Japonsko
hledí vstříc revoluci a sice revo-

luci z hladu Japonci příliš zbož

ňují své panovníky než aby se od

hodlali k revoluci jiného dnihu

Příčina drahoty životních po
třeb dle našeho názoru: z každé
ho sousta které klademe do úst

urvalo 100 lidí podíl a odneslo ně-

co na svou hromadu zlata kterou
v zimničném chvatu snaží se

Máme prý se podívat
kolem jaký blahobyt panuje a

jak se na všech stranách otvírají
příležitosti k zbohatnutí Pravda

Každý kdo má příležitost dostati
do rukou životní potřeby lidí kdy-

by jen v knihách účetních — rve
z toho podíl a bohatne Člověk

který musí dělat aby se uživil
ten najde jen jednu příležitost

ve světě a tou jest: "zde

jsou moje peníze rozdělte se o

Nyní se již nedivíme rakouským
poddaným že se modlí za život
svého stařičkého panovníka Jeho
smrtí nenastane pouze změna na
trůně ale hrozí celá řada jiných
změn při nichž může téci krev v

občanské válce A ti kteří si stá-

le stěžovali do náboženského stra-niet- ví

starého císaře budou jeho
liberálnosti vzpomínat až dosedne
na trůn pán konopištský Jeho

rnorganatická manželka přičiňuje
se aby byla papežštější než je sám

papež Rakousko má mnohou pří-

činu hleděti s obavou vstříc chví-

li kdy František Josef zavře oči

navždy a půjde si ke kapucínům
odpočinout po životě málo závi-

dění hodném

Z Argentiny která vlastně na-

lézá se teprvé na začátku vývinu
již se ozývají stesky na drahotu
životních potřeb Tamní časopisy
praví že jest tato zaviněna všeo-

becnou mánií po velikánství a slá-

vě která zachvátila všechny vrst-

vy obyvatelstva Každý chce žiti
v přepychu a kdyby na to prasklo
ještě více než vydělá Většina

sní o millionech a lidé

kapitálem nevědí o lepším ulože-

ní než v pozemcích kterých se na-

pořád zmocňují a vyhánějí pres
noc eeny výše a výše Argentin-
ské časopisy žádají vládu aby za-

stavila monopol pozemkový a ne-

dovolila aby několik jednotlivců
stalo se pány veškeré půdy

New' Yorský "World prohlašuje
že policejní vražda v onom městě

jest výsledkem systému to jest
tajného spojení policie se zločin

ným elementem města Tento sy
stém prý vymknul se již docela z

dosahu moci Tammany která jej
původně stvořila On ničí jednu
městskou administraci za druhou

Mayorové a státní ná vládní jsou
proti nemu bezmocní Ani nvněj- -

sí zločin a vyšetřování nezastaví
tento systém World prohlašuje
že jediná cesta jak vyČistiti poli-
cii města jest rozpustiti ji úplně a

nahraditi policií státní která by
byla přímo pod mocí guvernéra a
od městské správy a mayora

Kdyby znal naší zkuše-

nost s takovou neodvislou policií
jakou my jsme prodělali v Ómaze

mnoho by si New Tork od státní
policie nesliboval

Vida vida Násilím museli udr
žet arcivévodu Karla příštího ná-

sledníka trůnu aby se nepustil z

Brandýsa k sokolskému sletu

kníže Thun jej zapřísa-
hal aby se nedopouštěl takové

chyby ie by mu poštval všechny
Němce v zemi a zničil smiřovaeky
ale nic plátno AI se do toho vlo-

žila sama Vídeň a pán konopišt-
ský změnil arcikníže svůj úrayal a

iútal doma Arcikníže František
Ferdinand prý se zaučuje vlád-

nout a slibuje nabytí v tora ohle-

du mnohem silněji! ruku nel sta-

rý tisar kdy mři Hlavní prý í--
II

svou ruku na otatnlch ěleiwh
rísařskrho rodu které prohání a
ohánI si j jím i th horko VI--

prý hr nebyla ni překvap-n- a

kUby drtilo v eUařsUm hra-

dě spiknuti a státnímu pr vra-

tu k toimnl jrst atmoaflra plna
elektřiny a jikry létají tu vs-r-a

stranách Při lom thudik starý
rtu) tk%l WaKa r) !

dát ta pravda a odílat po vůli '

nedá oděvu a iniciativa jim nepo

skytne zaměstnání ani nedá všem

stejnou příležitost k vyniknutí a

úspěchům Čekáme a naslouchá-

me jaké skutečné prostředky k

odstranění zla a zabezpečení bla-

hobytu lidu podávají ale čekáme

marně

Místo aby ukázali jak chtějí

přivést lid blíže ku tvoření záko-

nů štvou a šíří mezi ním nenávist

proti soudům jako by tyto nadr-

žovaly nespravedlnosti a zabra-

ňovaly vykonání přftní lidu Dějí
se pokusy aby naše soudnictví

bylo zbaveno ochrany a neodvislo-8t- i

jakou mu naše ústava posky-

tuje Podle jejich plánů kdyby
rozsudek soudu nelíbil se většině
měla by právo soudce sesaditi —

Kde by našla pak menšina ochra-

ny t

President stěžuje si na demo-

kratickou většinu v kongressu
že schválila ústavu Arizony která

obsahuje sesazení soudců a senát

jenž si přeje aby soudcové kteří

byli na doživotí dosazeni byli
míst svých zbaveni jen proto že

vydali některé rozsudky které se

nelíbí politikářům
President kritisuje dále Roose-

velta za jeho plán kterým by dalo
se lidu právo hlasovali o ústav-

ních dodatcích když tyto nejvyš-ě-í

soud uznal neústavními a de-

mokraty kteří v národní konven-

ci a v kongressu chtějí oslabiti
moc soudní zastavením injunkcí v

případech nezákonitého boykotu a

ničení majttku'a žádají aby
soudu byla souzena poro-

tou a nemohla býti jinak trestá-

na než porotním nálezem To jest
vše zákonodárství třídní a vede k

třídnímu zlu Vše čeho žádají
odštěpenci republikánští a demo-

kraté jest oslabení soudu a poru-
šení ústavy která v soudech dala
menšinám záruku spravedlnosti
Proti takovým krokům které

nezajišťují žádné výsledky pro lid

postavila se republikánská stra-

na Ona si přeje reformu ale re-

formu v mezích ústavy a republi-
kánského zřízení země které daly
této zemi všechen pokrok a roz

květ Strana republikánská chce

pracovati k zlepšení poměrů všech

lidí a president věří že se pova
ha lidská nezměnila Vždycky
bude opatrnost poctivost šetrnost
a přičinlivost korunována zda

rem a úspěchem Jestli jsou něja
ké křivdy které jim brání v dosa
žení zaslouženého úspěchu řepu
blikánská strana chce je odčiniti
ale způsobem který by zajišťoval
dobro a prospěch všech tříd na
šeho národa Ona nevěří že může

převrátiti poměry a odstranit vše
chno zlo ze společnosti lidské ná-

silnými politickými převraty —

Ona věří že náš lid pokračoval
až dosud stále a že bude pokra-čova- ti

touže cestou i nadále na zá-

kladě zkušeností které může vy--

užitkovati a nejistými experimen-

ty které přivedou za krátko re-

akci a škodu

Republikánská strana jest pro
ústavu tak jak jest a jestli jest
třeba dodatků a oprav aby se dě-

ly v mezích ústavou tou předepsa-

ných" President věří že naše

vydržela zkoušku doby a že

se v ní nenašlo nic co bylo náro-

du zhoubným

Republikánská strana pravil
ku konci president jest pro stálý
pokrok a vývin země na cestách

po nichž až dosud bylo docíleno

nejkrásnějších výsledků na celém
světě To jest jediná cesta bez-pečn- á

Proto jest také pro úpl-

nou neodvifdost soudů které jsou
rovnovážným kolem ve stroji na-

šeho státu kterým se eelý jho
běh udržuje v mezích původního
plánu na němž tato republika by-

la založena a podle něhož zk vítala
a dosud bezpečni zkvétá

President mluvil díle o tarifu a

přimlouval e za svůj plán aby
opravy celní byly vyňaty s politi-k- y

a díly jm na základě vřd
ckřho pozorováni a to tam kde tm

ukáÍ4c toho potřeba poněvadl je-

dině tak mohou se díti změny hei
otřesů obchodních a la prňmyalo-víh- o

klidu 1 il popírá ie by ta-

rif byl tinen nyníjil drahoty po-trav- in

která jkst t trUm svéti
tieoheťhou jak v letních a vyso-

kým rtem tak v fmlch svobodně-tt- o

obchodu IWiny toho MI
jinde
Ohledni trustů m vyslovil pr

sident l# by mě] býti Khermaaftv

tik on itněola v tom smyslu aby
píknutt febrkodfd byl trestáno

President Taft byl úředně uvě-domě- n

o své nominaci za presi-
denta Spojených Států stranou re-

publikánskou a sice stalo se tak
dne 1 srpna ve východní síni Bí-

lého domu která byla svědkem
velkého počtu důležitých událostí
v dějinách amerického národa

Senátor Itoot byl předsedou

výboru a jeho mluv-

čím Zastoupeny byly všechny
státy a území Unie a kolonie a

Filipiny Tam kde 6e vzdal od-

bojný člen výboru své funkce byl
ustanoven na jeho místo jiný zá-sald-

ní

republikán který jest pro
navržence konvence a regularitu
strany
Senátor Root ve své řeči pro-

bral způsob rozhodování kontestů
a prohlásil že chicagská konven-

ce byla organisována poctivě a na
základech jaké od samého počát-
ku vedly republikánskou stranu
Poněvadž pak většina této kon-

vence věří více v zákon než jed-

notlivce rozhodla se navrhnouti

presidenta Tafta v němž vidí zo-

sobněno vše pro co republikánská
strana vždy bojovala a čeho se za-

stávala
President po té četl svoji odpo-

věď která jest významnou neb
tou dává kandidát vždy základní
ton kampaně své strany

President prohlásil že hlavní ka

které voličové čelí jest za-

chování našich republikánských
zřízení na základě representač-ní- m

a zachránění naší ústavy kte-

rou si zakladatelé této republiky
sami položili hráze a omezení —

Svrhnouti tato omezení nebyl by

pokrok v před ale krok v anar-ehism- u

a úpadku
President prohlásil že za jeho

administrace více se vykonalo k

odstranění a omezení obecného zla

než zakterékoli předchozí ale lidu
se nemaluje při tom nemožný ráj
ani neslibují zákony které by

z chudých bohaté a z boha-

tých chudé On sám uznává že by

měly býti přijaty zákony které
by urychlovaly a zlaciněly proce- -

uu u ouuuui o UIUVÍU41T V OCl 11 IC"

šiti se stejné příležitosti k práci a

vyniknutí
Ale to co odštěpenci a demo-

kraté slibují jest utopií a vede k

socialismu Test lépe bojovati
proti zlu odstraněním příčin kte-

ré je zivinily než stržením dolů
celé budovy pomocí násilných
převratů které by na konec zna-

menaly konfiskaci majetku a ná-

silné dělení čili socialismus So-

cialismus ubírá lidem pohnůtky k

snažení se šetření a nabývání ma-

jetku udělování stejné odměny
všem To by znamenalo zpátečrí
krok a opuštění cesty po které
lidstvo kráčí 2000 let a která při-
vodila všechen jeho pokrok a roz-

květ

President praví že neobviňuje
své protivníky z plánů čistého dě
lení majetku a socialismu ale
když studujeme vše co slibují ne-

dovedeme najiti cesty jak by to-

ho mohli docíliti než že by se mu-

sel vzíti jednomu člověku jeho
majetek a dáti druhému
Pravdou jest že obě strany ti

kteří opustili naší stranu pod ve-

dením nynějšího svého vůdce a
naši staří protivníci demokraté

pod svým kandidátem kráčejí ve
směru jehož konečného cíle ne-

znají a nedovedou ho přesně vyli-Či- ti

nýbrž pouze snaží se využit-kova- ti

populárního sentimentu k

tomu aby se dostali k vládě a
moci lravl že chtějí vrátili vlá-

du lidu jako by tato vláda neby-
la lidu od založení naší ústavy —

Mám plnou sympatii s každým po-

krokem jenž směřuje k upevnění
a rozmnoženi moci lidu a volnému
vysloveni a splněni jeho vůle ale
naši oponenti chtějí a slibuji ti

chyby právě tím eo jest
největií chybou naleho národa
nedostatkem zájmu na věcech ve

řrjnýfh a volbách vfibee Ord

chtějí dáti lidu třikrát tolik po-

vinností hlasovací jako má nyní
eol lid při stále se opakujících
volbách unaví a přivede to tak da-

leko Je jen meriiina bude se pod I
leti na lileíitoatech veřejných
AI unřnlrne nás systém vlády

i# bud lid stále vyslovovat! svou
vůli iroení ůatav víeeeh %eřej-nýr- a

a odvoláni Qř+dn(kA ro po-tom- ?

masováni tienl eldehea fstav
! dodatky nejsou práci Heft

Předplatné:
Pro Spojené Státy $150 Pro Kanadu

$200 Do Evropy $250 ročně

Zásilky peněžní dějtet se pomoci pe-

něžních poukázek (Money Orders)
poukázek (Express Money

Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopise
Oznamujete-l- í své přestěhováni udej-

te starou i novou adresní

Dopisy z kruhů ětenářstva ochotně

uveřejníme Musí bytí slušné psané
bez smyslu někoho osobně poškodit! a

podepsány plným jménem aC již má

býti v redakci utajeno anebo dopi-

sem uveřejněno

Prosperitu která vyrostla na

polích ve volebním osudí žádný

nepokazí

Nejvíce "vlhkosti" která zavi-

nuje sluneční úžeh prodává se

přes bár

Carnegiebo pensijní fond zapo
mněl "grubstakovat" president- -

ské kandidáty f

Rekové se neskvěli valně na zá

vodech olympických za to ale zna-

menitě "leští" v Americe

Děcko třetí politické strany se

tedy narodilo Jest otázkou zda

li se vede otci okolnostem přimě--

řtně

Divno že president Taft neo

mdlel překvapením když mu vý-

bor zvěstoval že byl znovu za pre-

sidenta navržen

Roosevelt nemůže pochopit jak
mohli Američané tak znamenitě

se osvědčiti v olympických hrách
— za nynější administrace

700 millionů jest rozvodnění

trustu Pak může A

Carnegie stavětí knihovny když
nakradl a to v plném slova smy
slu tolik peněz aniž by při tom v

Sem se přičinil

Humbug Přečtěte si program
6trany svobodomyslné Illavní
věc aby se mohlo oddávat — a

klamat stát že jste církví Větší
darebáctví nebylo ještě nikdy na
našem lidu pácháno

Rozvodnění kapitálu by mělo

býti prohlášeno zákonitě za pod-

vod a sbor ředitelů závodu který
se takového podvodu dopouští
měl by býti dán za mříže a také
tam nechán dělat pytle nebo ko-

šťata pár let Pak by jim přešla
chuť dělati si na papíře presenty
millionů a žádati pak lid aby jim
je opravdu hotově zaplatil

Že je v Americe namnoze poli-

cie koruptní ví každé malé dítě
Že by ale policajti dovedli na-jmou- ti

vrahy a prováděti úkol čer-

né ruky to jsme si přece nemysle-
li Ovšem k tomu bylo třeba po-

licajtů new-yors- Tammany V

Chicagu zase trestají policistu
když chytí lupiče který má strý
čka v pekle a dobré přátele na
radnici Ze se za takových pomě-
rů zločinnost a neúcta před záko-

nem rozmáhají je jen přirozeno

Prof O Sýkora píše ve své bro-

žuře "O praktickém směru vycho-
vání" tolik pravdy ! by mohla
©d roku 1698 kdy brožura vy
Ha býti konečně prakticky zna-

telná v cafm národě A přeee
tm stále jezdí lidé kteří se stydl
za práci jestli vyili alespoň dv

reálky t zdá e jim pouličním
maji li praeovati rukou za dollar

který prý j# nevratný s nesrovná-

vá # to s jejich "intellifencf
aby fhodili do práce jako ehodl t
A tne rif guvernéři a president

Japonská v lida potřebuj ia
rek 2 f2 pro příjmů národa a j
v tom ehUiii nejvydíracnejil na

vití Ktisko Wr svým poddá-aýa- a

2 43 pro jiti výdělku ▼ da-

ních KtaoeU 313 rw Nt- -

AMERIČTÍ ČECHOVÉ A AME-

RIČTÍ NĚMCI

(Z Véstníku Ústřední Matice Školské)

Před několika dny jak jsme se

o tom v předešlém čísle našeho
listu zmínili četli jsme opět jed-

nou stesky amerických Němců žá-

dajících od krajanů ve starých
německých vlastech a zejména od

'
Schulvereinu pomoc Američtí

í Němci nemohoucí stačiti na své

kulturní a národní potřeby ne-

mohouce — jako to dovedou jinde
— donutiti stát aby z peněz ji-

ných
(

poplatníků yydržoval něme-

cké Školy pro jejich děti žebroní

'o pomoc v Evropě Vše-matk- a

'Germanie ač nechce-l- i aby se jí
německé děti v Americe odroďo-val- y

(

má jim vydatně přispívati
aspoň na školy a kursy kde by

poskytovalo se jim vyučování ma-

teřskému jazyku 1

j Maně vtírá se nám porovnání
našich rodáků žijících za mořem

Js německými Američany a věru
že při tom více než kdy jindy po-

ciťujeme kterak můžeme právem
[býti hrdi na americké Čechy
Pravda že se nám v Americe je

značné procento našich li-(-

když ne v druhé tož v třetí

generaci ale taký osud stihá i pří
slušníky jiných větších národů
a kdo zná americké poměry do-

vede to pochopiti

Potěšitelným zjevem posledních
desítiletí však jest že krajané na-

ši kdekoliv jsou usedlí u větším

počtu organisují se zakládají
spolky i časopisy zejména však

pečují aby dětem jejich když ne-

ní možno pomýšleti na české ško-

ly dostalo se aspoň vyučování
českému jazyku a českým ději-

nám Je tu zejména "Matice

Vyššího Vzdělání" velkolepá to

organisace založená a bohatě na-

daná známým i u nás v Čechách

velkoprůmyslníkem W F Seve-

rou jež vedle šíření vzdělanosti
i v nejširších vrstvách lidu má za
účel hlavně pečovatl o to aby pří-

slušníkům českého národa v

umožnilo se nabyti vyšší-
ho vzdělání a při tom zachovati
si svou národnost Vedle této ve-

liké takřka všeamerieké instituce

jest pak řada jiných menších s

významem více místním jež vše-

cky starají se o to aby český do-

rost náš zachovaly českému náro-

du

A hle dosud nikdy neslyšeli
jsme a nečetli nižádný apell na
dobročinnost krajanů "ve staré
vlasti" nikdy rodáci naši nežá-

dali o podporu pro svou kulturní
a národní práci jako to činí Něm-

ci naopak naši američtí pokre-věn- ci

s obětavosti rok od roku ro-

stoucí podporuji bez vybízení s
naší strany snahy naší Matice po-

řádají sbírky ba organisují celé

odbory a spolky jichi jediným
má býti umožniti našim ro-

dákům v úzral uzavíraném vy
rhovávánl jejich dítek jazykem a
duchem národním

Není lil to krásný úkaz národ-

ní uvědornělosti a bratrské lásky
a obětavosti kdyi lidé jil sami

bojuji — dnea i v Americ — do- -

sti tíiký eiíiteněnl boj a výtřl-k- u

své prárt odvádět dobrovol-no- u

národní daň aby ailni!i V

lipas avé pokrtvenr kttíl vt
staré vlanti na leskl půdě mual

s nátlaku rrrmanisaet t
Ckai tím krástiijij a tklivíjU j
ti lidě tam ta mořrm musí přtná-in- i

ato řttíJk oběti aby tvá
vlastni dltí larhránili před odci-leni-

svemo národu?
Jmtbé KorUla featnéha Hena

tuU Matiet itUftfMko Vojty Ma

strám-- "

K tomuto projevu jenž vedle
vřelého citu upřímného Čecha
svědčí i o praktickém smyslu roz-

šafného Američana připojujeme
jen několik slov: Jak by to bylo
krásné kdyby tak vážně pohlíželi
ba svou povinnost k rodné půdě
a n&rodu ti tisícové našich liH

již roztroušeni jsou na Rusi v

Německu a jiných zemích kde

pro národ svůj jsou nadobro ztra-

ceni I Vždyř za posledních něko-li- k

desetiletí nadprodukce intelli-genc- e

my totií české země a ze

jména venkovské obce v pravdě
s ochuzovali tím ie odchovávali
jsme dobré techniky obchodníky
atd pro cizinu V třehta VAh
ztracena je česká krev a va co
na jejich vzděláni bylo vynalože
no ulitek I těchto jejich Vědomo-t-i

mi jen eiiina a my ikodu le
potomstvo jejich namnoze jednou
roíiiřl řady naiich nepřátel
Jt ovlrm mnoho těch jil ajpofi

k stáru navrátí a a# svými úspo-
rami do avá původní vlasti alt
mnohem vl- - je těrh jimi Hbu-lensk- á

avaiky a jině poměry to
jil nedovolí NemlH by ti vlicfcai
platit! aspoA svfij dluh tv do-mov-

lal

jako ta linl ftáj bodrý
nejmenovaný Ameriíanf

J Kle and a


